
Resumé fra den offentlige høring om nye karakterer, ny registratoraftale og warehousing  
 
afholdt den 30. september 2003 hos KKA’s Kursuscenter, Vester Farimagsgade 29, 1606 
København V. 
 
 
Formanden for DIFO, Mads Bryde Andersen, bød deltagerne velkommen til den offentlige høring 
og præsenterede panelet, som ud over formanden, bestod af:  
- forretningsfører for DIFO: Per Kølle 
- næstformand i DIFO: Michael Reich 
- direktionsassistent i DK Hostmaster: Anette Skou. 
Formanden opsummerede herefter punkterne for dagens høring: 

1) DIFO’s forslag til nye tegn i .dk-domænenavne 
2) DIFO’s oplæg til en ny registratoraftale 
3) DIFO’s overvejelser om warehousing.  

 
 
DIFO’s forslag til nye tegn i .dk-domænenavne 
 
Forretningsføreren gennemgik de tekniske aspekter bag DIFO’s bestyrelses beslutning om at 
foreslå de nye tegn begrænset til: æ, ø, å, ä, ö, ü og fastslog, at indførelsen af nye tegn forventes 
igangsat 1.1. 2004. Med henblik på forslaget om indførelse af ”&”-tegnet fastslog forretningsfø-
reren, at dette ikke kan anbefales, idet tegnet er inkluderet i de første 128 ASCII-tegn, og at http og 
smtp derfor ikke tolker tegnet som et bogstav, men som en kommando. Herefter var der spørgsmål 
fra deltagerne. 
Der blev spurgt om begrundelsen for ikke at følge den svenske model og dermed også medtage teg-
net ”é” (accent aigu). Forretningsføreren svarede, at én af grundene til ikke at følge den svenske 
model er, at denne også inkluderer samiske tegn. Efter en del debat konkluderede formanden, at 
han vil bringe forslaget om tegnet ”é” til DIFO’s bestyrelses kendskab og beslutning. På spørgsmål 
fra salen om patentrettigheder på algoritmen til konvertering af danske tegn til ASCII-tegn i 
domænenavne under .dk svarede formanden, at DIFO i givet fald er parat til at føre en prøvesag 
ved domstolene om dette. Med henblik på risikoen for misbrug ønskede en deltager at vide, om DK 
Hostmaster vil forlange dokumentation for anførelse af kendetegnsret i tilfælde af koliderende 
domænenavne, ansøgt i sunrise-perioden (1.1.-31.1.2004). Formanden svarede, at man kan 
afhjælpe problemet ved, at DIFO indfører begrundelsespligt på ansøgninger, hvortil man anfører at 
have kendetegnsret.  
Som afslutning af punktet konkluderede formanden følgende: 

1. DIFO holder øje med patentsituationen 
2. I forbindelse med anførelse af varemærkeret indfører DIFO krav om begrundelse 
3. ”é”-tegnet bringes til DIFO’s bestyrelses kendskab og beslutning. 

 
 
DIFO’s forslag til en ny registratoraftale 
 
Formanden gennemgik kort oplægget til registratoraftalen og de ændringer, der er foretaget med 
baggrund i høringen i foråret, og fremhævede, at der med denne aftale stilles nye krav til registra-
torerne med henblik på at højne kvaliteten af information over for såvel registranter som DK Host-
master.  



En deltager fra salen opfordrede DK Hostmaster til at foranledige, at navneserveroplysninger ikke 
er offentligt tilgængelige via DK Hostmasters hjemmeside. Forslagsstilleren begrundede det med, at 
DK Hostmaster i registratoraftalen forbeholder sig ret til at kunne foretage zoneoverførsler fra regi-
strerede navneservere. Formanden bifaldt ideen. Herefter blev der udtrykt stor utilfredshed med de 
lange ventetider ved telefonisk henvendelse til DK Hostmaster – ofte på 20-30 minutter. Forman-
den fandt en så lang ventetid uacceptabel og lovede, at DK Hostmaster vil træffe foranstaltninger, 
så ventetiden forkortes. Efter en debat om de økonomiske konsekvenser for registratorerne konklu-
derede formanden, at der fra deltagernes side ikke var substansindvendinger mod 
registratoraftalen, og at denne i sin nuværende form implementeres hurtigst muligt og senest ved 
udgangen af 2003. 
 
DIFO’s overvejelser om warehousing 
 
Formanden gav udtryk for DIFO’s bestyrelses holdning til det uheldige i at samle generiske 
domænenavne, blot for at videresælge dem og supplerede, at de fleste gode generiske 
domænenavne allerede er registreret, men at det store problem ligger i de generiske domænenavne, 
som er registreret tilbage i 1997. Den store opgave består i at undgå samme uheldige situation ved 
indførelse af nye tegn. Herefter blev der spurgt, hvordan DIFO vil afgøre, hvornår der er tale om 
warehousing eller ej. Formanden henviste til definitionen af warehousing, som fremgår af 
registratoraftalen. Formanden foreslog, at man ved konstateret warehousing hæver 
fornyelsesgebyret til kr. 500,-. Der blev herefter stillet et spørgsmål om, hvordan DIFO vil afgøre, 
om et domænenavn er sat til salg. Formanden svarede, at det kunne være i form af en 
salgsbeskrivelse på en hjemmeside – et indicium kunne også være, hvis domænet ikke er aktivt. 
På grund af uenighed om begrebet warehousing meddelte formanden forsamlingen, at han vil fore-
lægge de forskellige holdninger for DIFO’s bestyrelse med henblik på dennes stillingtagen til en ny 
høring om warehousing, som kunne foregå primo 2004. 
 
Herefter sluttede høringen. 
 
 


